
 
COMUNE DI BANCHETTE 

Città Metropolitana di Torino 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 10 DEL 21.10.2024 
 

OGGETTO: Nomina Commissione consultiva comunale per l’agricoltura. 

 

IL SINDACO 

 

Rilevato che occorre procedere alla nomina della Commissione consultiva comunale per 
l’agricoltura, prevista dall’art. 3 bis della Legge Regionale del 22.01.2019, n° 1, introdotto 
dall’art. 7, comma 1 della Legge regionale n° 3 del 09/03/2023; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 01.07.2024 con la quale veniva 
approvato il Regolamento della commissione consultiva comunale per l'agricoltura, che prevede 
all’art. 2: 
“1. La Commissione è nominata con decreto del Sindaco ed è così composta: 
a) il Sindaco od un Assessore da lui delegato che la presiede; 
b) due Consiglieri comunali eletti dal Consiglio comunale, di cui uno di espressione della 
minoranza; 
c) un rappresentante, imprenditore agricolo, designato di comune accordo dalle organizzazioni 
professionali agricole più rappresentative a livello territoriale; 
d) un rappresentante lavoratore agricolo dipendente delle organizzazioni sindacali dei lavoratori 
agricoli più rappresentative a livello territoriale, designato di comune accordo dalle 
organizzazioni provinciali. 
2. In caso di mancata designazione di uno o entrambi dei componenti di cui alle lettere c) e d) 
del precedente comma, ovvero nelle more della loro designazione, la commissione può 
comunque validamente essere costituita e funzionare. 
3. In caso di designazione dei componenti di cui al comma 1, lett. c) e d) successiva alla 
costituzione della commissione questa è integrata, con apposito decreto sindacale, entro la 
prima seduta successiva alla comunicazione della designazione. 
4. Alle sedute della Commissione possono partecipare componenti esterni scelti dalla 
commissione stessa in qualità di esperti. 
5. La partecipazione alla commissione è a titolo gratuito.” 
 
Richiamata inoltre la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 23.09.2024, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato proclamato a far parte della Commissione consultiva 
comunale per l’Agricoltura, il Consigliere comunale sig. Marco Posillipo, appartenente alla 
maggioranza consiliare; 
 
Dato atto che la minoranza consiliare non è rappresentata in quanto, nella medesima seduta del 
Consiglio comunale, dall’esito delle votazioni, non è risultato eletto alcun consigliere tra i quattro 
della minoranza; 
 
Vista la comunicazione protocollo 10110 del 08.10.2024, con la quale veniva richiesto, alle  
principali organizzazioni sindacali agricole a livello provinciale, la nomina del proprio 
rappresentante; 
 
Acquisite agli atti le comunicazioni: 

 protocollo 10156 del 09.10.2024 con la quale Coldiretti Torino designava quale 
rappresentante il sig. Gianpiero Cresto; 



 protocollo 10191 del 10.10.2024 con la quale Confagricoltura Torino, sezione di Ivrea, 
designava quale rappresentante il sig. Matteo Sabolo; 

 
Rilevato che nessuna comunicazione è pervenuta dalla Confederazione Italiana Agricoltori del 
Piemonte entro il termine fissato; 
 
Dato atto che si è ravvisata la necessità di uniformarsi alla abrogata L.R. n. 63 del 12.10.1978, 
e che pertanto si procederà, nella prima seduta consiliare utile, con la modifica dell’art. 2, 
comma 1, lettera c), del Regolamento della Commissione consultiva comunale per l’agricoltura, 
approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 01.07.2024, nel modo seguente: 
“un rappresentante, imprenditore agricolo, per ognuna delle organizzazioni professionali 
agricole, più rappresentative a livello provinciale, designato dalle rispettive organizzazioni 
provinciali”; 
 
Ritenuto opportuno, nelle more dell’approvazione della suddetta modifica, procedere con la 
nomina del primo dei designati, procedendo in ordine di ricezione delle comunicazioni da parte 
delle OO.SS. agricole, come sopra specificato, dando atto che si procederà con la seconda 
nomina successivamente alla modifica del regolamento 
 

DECRETA 

 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 3 bis della Legge Regionale del 22.01.2019, n° 1, introdotto 
dall’art. 7, comma 1 della Legge regionale n° 3 del 09.03.2023, quale componente della 
Commissione consultiva comunale per l’agricoltura, il sig. Gianpiero Cresto, designato da 
Coldiretti Torino; 
 

3. di dare atto che nella prima seduta consiliare utile si provvederà alla modifica dell’art. 2, 
comma 1, lettera c), del Regolamento della Commissione consultiva comunale per 
l’agricoltura, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 01.07.2024, 
uniformandosi alla abrogata L.R. n. 63 del 12.10.1978; 
 

4. di stabilire che, successivamente alla suddetta modifica, si procederà con la nomina del 
rappresentante designato da Confagricoltura Torino, sezione di Ivrea; 

 
5. di dare atto che la Commissione consultiva comunale per l’agricoltura risulta pertanto, ad 

oggi, così composta: 
 Presidente      Sindaco o Assessore da lui delegato 
 Consigliere comunale di maggioranza  Marco Posillipo 
 Rappresentante della Coldiretti Torino  Gianpiero Cresto 

 
6. di dare atto altresì che la Commissione resta in carica per tutta la durata del mandato 

elettorale e comunque continua la propria attività fino al rinnovo degli organi elettivi 
dell’Ente; 
 

7. di comunicare il presente provvedimento al sig. Gianpiero Cresto. 
 

 

                Il Sindaco 
             Antonio Mazza 
 
 
 


